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KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo 

thị xã Quảng Yên năm 2023
––––––––––

Thực hiện Kế hoạch số 1072/KH-SGDĐT ngày 05/5/2023 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo về việc thực hiện chuyển đổi số ngành Giáo dục năm 2023; Phòng Giáo 
dục và Đào tạo thị xã xây dựng kế hoạch Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào 
tạo thị xã Quảng Yên năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Xây dựng cơ sở liệu ngành giáo dục
a. Xây dựng cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã Quảng Yên theo 

quy định tại Thông tư số 42/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo:
- Trước ngày 05/9/2023, có ít nhất 99% học sinh MN, TH, THCS được cập 

nhật mã định danh cá nhân, trong đó 100% học sinh lớp 9 có mã định danh cá nhân 
họp lệ để phục vụ đăng ký thi tuyến sinh vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ 
thông;

 - Trước ngày 31/10/2023, 100% học sinh MN, TH, THCS được cập nhật đầy 
đủ thông tin theo quy định lên CSDL ngành.

b. Phát triển các ứng dụng dựa trên CSDL ngành
- 100% trường TH, THCS sử dụng CSDL ngành, phần mềm tuyển sinh đầu 

cấp để tuyển sinh lớp 6, lớp 10;
- 100% cơ sở giáo dục phổ thông sử dụng CSDL ngành để phát triển các ứng 

dụng quản trị trường học, lập báo cáo, kế hoạch.
2. Chuyển đổi số trong dạy, học
- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn có kế hoạch, quy chế tổ chức dạy học 

trực tuyến, trong đó tỷ trọng nội dung chương trình được triển khai dưới hình thức 
trực tuyến đạt trên 2,0%;

- 100% các cơ sở giáo dục có nội dung chuyển đổi số được lồng ghép, tích 
hợp trong chương trình giảng dạy của nhà trường và sử dụng phần mềm dạy học 
trực tuyến;

- 10% cơ sở giáo dục phổ thông, thường xuyên có triển khai hệ thống quản 
lí học tập trực tuyển (LMS)/hệ thống quản lý nội dung học tập trực tuyển (LCMS);

- Mỗi cơ sở giáo dục phổ thông có ít nhất 5% số lượng bài học/môn học, 
chương trình giáo dục có học liệu được số hóa;

- Mỗi cấp học ở địa phương lựa chọn, xây dựng 01 mô hình trường học 
chuyến đổi số điển hình; thành lập tối thiếu 01 cụm trường “chuyển đổi số” trên 
địa bàn thị xã.

3. Chuyển đổi sổ trong quản trị các cở sở giáo dục
- 100% cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông thường xuyên sử dụng phần mềm 

để quản lý toàn diện học sinh, giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị, tài chính, tài sản;
- 100% cơ sở giáo dục phổ thông thường xuyên triển khai số điểm điện tử, 

học bạ điện tử, sổ sách điện tử;
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- 100% cơ sở giáo dục phổ thông, thường xuyên triển khai thực hiện Quyết 

định số 4725/QĐ-BGDĐT để đánh giá mức độ chuyển đổi số của đơn vị, có ít nhất 
70% đơn vị đạt Mức độ 1 trở lên; trong đó, ít nhất 30% đạt Mức độ 2; 5,0% đạt 
Mức độ 3;

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến về thói 
quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản đảm bảo an toàn thông tin.

4. Chuyển đổi số dịch vụ hỗ trợ người học, người dân
a. Cải cách thủ tục hành chính
- Có ít nhất 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trực tuyến;
- Số hóa ít nhất 50% hồ sơ quản lý cấp bằng tốt nghiệp trung học cơ sở tại 

Phòng Giáo dục và Đào tạo.
b. Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt
 - 100% các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên ở 

vùng thành thị, nông thôn chấp nhận thu học phí và các khoản thu dịch vụ phục 
vụ, hỗ trợ người học bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt;

- 85% số tiền học phí và các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ người học của 
các cơ sở giáo dục ở vùng thành thị, nông thôn thực hiện bằng phương thức thanh 
toán không dùng tiền mặt;

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến vào lớp 10 cho 100% trường có cấp trung 
học phổ thông trên địa bàn theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đăng ký tuyển sinh lớp 1, lớp 6 bằng 
hình thức trực tuyến cho 100% trường tiểu học, trung học cơ sở.

II. NHIỆM VỤ 
1. Tiếp tục hoàn thiện CSDL ngành giáo dục, đảm bảo “đúng, đủ, sạch, 

sống” đảm bảo đồng bộ, liên thông với CSDL ngành của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo, CSDL Quốc gia về dân cư

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đơn vị phối hợp: Công an thị xã;
- Đơn vị triển khai thực hiện: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã; 
- Thời gian hoàn thành: Đảm bảo tiến độ theo quy định của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, của Công an tỉnh, Công an thị xã.
2. Phát huy hiệu quả các thiết bị công nghệ thông tin đã được đầu tư 

phục vụ chuyển đổi số trong dạy, học; số hóa tài liệu, học liệu, xây dựng nền 
tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập; tiếp tục phát huy hiệu quả của 
dạy học trực tuyến; xây dựng và triển khai một số mô hình chuyển đổi số 
trong nhà trường

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đơn vị triển khai thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo 

dục mầm non, phổ thông trên địa bàn thị xã;
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2023.
3. Từng bước số hóa thông tin quản lý giáo dục, quản trị trường học, 

tạo lập công cụ trên nền tảng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, 
điều hành của các cơ quan quản lý giáo dục và vận hành, tổ chức hoạt động 
của cơ sở giáo dục

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; các CSGD trên địa bàn thị xã; 
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- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2023.
4. Thúc đẩy các tiện ích chuyển đổi số phục vụ người học, người dân 

góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, đẩy mạnh cải 
cách hành chính trong giáo dục, tạo thuận lợi cho người học, cha mẹ người 
học và người dân

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch - Tài chính kế hoạch thị xã (đối với nội 

dung phát triển thanh toán không dùng tiền mặt);
- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn thị xã;
- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2023.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã
- Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ năm 2023;
- Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển 

đổi số theo kế hoạch;
- Xây dựng hoặc bổ sung Kế hoạch chuyển đổi số trong ngành giáo dục thị 

xã đảm bảo đạt các mục tiêu của Kế hoạch này;
- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý xây dựng Kế 

hoạch, triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số tại đơn vị;
- Tập huấn các nội dung về chuyển đổi số của ngành;
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tháng/quí/năm theo quy định 

của Sở Giáo dục và Đào tạo.
2. Các trường thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của đơn vị phù hợp với điều 

kiện và tình hình thực tế; tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 
góp phần đạt mục tiêu chung.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch của đơn vị tháng/quí/năm theo yêu cầu 
của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã 
Quảng Yên năm 2023, đề nghị các trường học trên địa bàn nghiêm túc triển khai 
thực hiện./.
Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT;
- UBND thị xã;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, CNTT (02)./

TRƯỞNG PHÒNG

 Nguyễn Thị Thúy
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